⁴⁰¹ Cfr. p. 7.

⁴⁰² «Hæc est vita æterna, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis: et proximum tuum sicut te ipsum» (p. 11).

⁴⁰³ «Postea ter sufflet in faciem baptizandi in modum crucis, et dicat: Exi ab eo immunde spiritus, et da locum Spiritui sancto paraclito, in nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus sancti ✠. Amen. Ipse enim tibi imperat, qui pedibus suis super mare ambulavit, et Petro mergenti dexteram porrexit. Ergo maledicte diabole recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da honorem Iesu Christo filio eius et Spiritui sancto, ut exeas et recedas ab ho(a)c famulo(a) Dei, quia eu(a)m ita sibi Deus et Dominus noster Iesus Christus ad suam sanctam gratiam et be✠nedictionem fontemque baptismatis dono vocare dignatus est, ut hoc signum sancte cru✠cis, *hic pollice signet frontem*, quod nos in fronte eius damus tu maledicte diabole nunquam audeas violare, per virtutem eiusdem Domini nostri Iesu Christi qui venturus est» (ivi).

⁴⁰⁴ «Omnipotens sempiterne Deus, Pater domini nostri Iesu Christi respicere digneris super hu(a)nc famulu(a)m tu(a)um N. que(a)m ad rudimenta fidei vocare dignatus es, et omnem cæcitatem cordis ab e(a)o expelle; disrumpe ab e(a)o omnes laqueos satanæ, quibus fuerat colligatu(a)s, ut idoneu(a)s efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui. Per eundem Christum. R/. Amen» (ivi).

il Bollani inserisce la serie di segni di croce su diverse parti del corpo⁴⁰⁵, seguita dall'orazione *Preces nostras*, che il *Liber sacerdotalis* collocava prima dell'esorcismo del sale. Come detto sopra, vengono omesse le tre paia di orazioni che provenivano dagli scrutini, quindi ha luogo il rito dell'*Effeta*, pur essendo ancora all'ingresso della chiesa.

L'entrata nella chiesa si fa con una formula più breve e direttamente verso il fonte battesimale:

«His peractis sacerdos imponat extremam partem stolae in manibus baptizandi, si adultus sit, vel si infans in manibus portantis et introducat eum in ecclesiam dicens: *N. ingredi ecclesiam Dei, ut habeas partem cum Christo in vitam aeternam. Amen.*

Et accedentes ad Baptismi fontem, tam per Sacerdotem, quam per baptizandum, vel per eius susceptores, coniunctim dicitur: *Credo in Deum, Pater noster*» (p. 13).

C'è da rilevare che il Simbolo ed il *Pater noster* sono recitati dal sacerdote e dal battezzando, da sé o per mezzo dei padrini, insieme. Seguono la rinuncia a satana, le unzioni del petto e delle spalle con l'olio dei catecumeni e le interrogazioni sulla fede. L'atto battesimale è descritto con la previsione *per modum infusionis*, anche se nelle premesse dottrinali si ammetteva l'immersione:

«Tunc patrinus, sive matrina admoveat manus baptizando, et sacerdos baptizans semel tantum dicat: *Ego te baptizo in nomine Pa Ad singulas cruces*

⁴⁰⁵ «Deinde pollice signet illum sacro signo crucis. In fronte dicens: Signo tibi frontem ✠ ut suscipias crucem domini. In auribus: Signo tibi aures ✠ ut audias divina praecepta. In oculis: Signo tibi oculos ✠ ut videas claritatem dei. In naribus: Signo tibi nares ✠ ut odorem suavitatis sentias. In ore: Signo tibi os ✠ ut loquaris verba vitae. In pectore: Signo tibi pectus ✠ ut credas in Deum. In scapulis: Signo tibi scapulas ✠ ut suscipias iugum servitutis eius. In toto corpore: Signo te totum in nomine Patris, et Filii, ✠ et Spiritus sancti ut habeas vitam aeternam et vivas in secula seculorum. Amen» (ivi).

fundens aquam baptismi super caput baptizandi. Deinde dicit:
Pax tecum. R/. et cum spiritu tuo» (pp. 14-15).

Poi il sacerdote unge col crisma il capo del bambino, gli pone un fazzoletto (*sudariolum*) bianco sul capo e gli dà una candela accesa nella mano destra; le formule che accompagnano questi gesti coincidono con quelle del Pontificale di Apamea e del PR XIII, *ordo* 44.

d) “Rituale Romanum” del 1614

Il *Rituale Romanum* del 1614 è stato l’ultimo dei libri liturgici pubblicati sulla scia del Concilio di Trento⁴⁰⁶. Fu promulgato con la costituzione apostolica *Apostolicæ Sedi*, 17 giugno 1614, la quale, a differenza del criterio seguito per gli altri libri liturgici posttridentini, non obbligava al suo uso, ma soltanto lo raccomandava (*hortamur*)⁴⁰⁷, tuttavia, già da quel secolo, la Congregazione dei Riti si adoperò, con risposte particolari, per renderlo obbligatorio⁴⁰⁸. Per quanto riguarda i rituali del battesimo, ne contiene due: un *Ordo Baptismi paruulorum* (nn. 66-93) e un *Ordo Baptismi Adultorum* (nn. 111-186), che esamineremo più avanti a suo tempo, entrambi preceduti da brevi esposizioni dottrinali e pastorali. Nelle successive edizioni *typicæ*, inclusa l’ultima del 1952 prima del Concilio Vaticano II, non ci sono variazioni di rilievo in questi *ordines*.

⁴⁰⁶ Cfr. *Rituale Romanum. Editio Princeps (1614)*, M. SODI – J. J. FLORES ARCAS (ed.), Edizione anastatica, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2004 (= RR 1614).

⁴⁰⁷ Cfr. *ivi*, p. 5.

⁴⁰⁸ Cfr. *Decreta authentica Congregationis Sacrorum Rituum ex actis eiusdem collecta eiusque auctoritate promulgata*, I: *ab anno 1588 num. 1 usque ad annum 1705 num. 2162*, Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romæ 1898, *decretum* n. 1643 (24 feb. 1680), ad VII; III: *ab anno 1871 num. 3233 usque ad annum 1899 num. 4051*, Romæ 1900, *decretum* n. 3276 (31 aug. 1872), ad VI.